Keempat, tindakan etis bersifat rasional. (Bagir: 2005; 203).
Pokok bahasan dalam tulisan ini adalah pemikiran etika Ibnu Miskawaih.

PEMBAHASAN

Biografi Ibnu Miskawaih

Nama lengkapnya adalah Abu Ali Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya’kub
Ibn Miskawaih. (Ensiklopedia Islam: 1997; 162). Ia lahir pada tahun 320
H/932 M. di Ray dan meninggal di Isfahan pada tanggal 9 Shafar tahun
412 H/16 Pebruari 1030 M. Perihal kemajusiaannya, sebelum Islam, banyak
dipersoalkan oleh pengarang Jurji Zaidan, misalnya ada pendapat bahwa
ia adalah Majusi, lalu memeluk Islam. (Musa: 1963; 74).

Ibnu Miskawaih terkenal sebagai pemikir Muslim yang produktif,
ia telah menghasilkan banyak karya tulis tetapi hanya sebagian kecil yang
sekarang masih ada, antara lain: al Fauz al Akbar (kemenangan besar), alFauz
al Asgar(kemenangan kecil), Tajarib al Uman (pengalaman bangsa-bangsa;
sebuah sejarah tentang banjir besar yang ditulis pada tahun 369 H/979M),Uns
al Farid (kesenangan yang tiada taranya; kumpulan anekdot, syair, peribahasa
dan kata-kata mutiara), Tartib as Sa’adah (tentang ahlak dan politik), al